

מ"י 33013/10/17 - מדינת ישראל נגד אביעד הרשקוביץ

בית משפט השלום בראשון לציון
מ"י 33013-10-17 מדינת ישראל נ' הרשקוביץ
לפני כבוד השופט עמית מיכלס
המבקשים מדינת ישראל

נגד
החשוד

אביעד הרשקוביץ

19 אוקטובר 2017

נוכחים:

נציגי המבקשת רס"מ אוהד גרבסקי ורפ"ק אילן ינקו

החשוד באמצעות שב"ס

ב"כ החשוד עו"ד איגור יוטקין

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה ראשונה להארכת מעצרו של החשוד לצורכי חקירה למשך 11 ימים.

החשוד נעצר ביום 18.10.17 בשעה 08:30 בחשד לביצוע עבירות של קשירת קשר לעשות פשע, קבלת דבר במרמה
בנסיבות מחמירות, ומתן שוחד.

לאחר שעייתי בתיק החקירה ובפרט במסמכים אותם סימנתי במ/4 בעיקר בעמודים 1 ו- 4 ובמ/5 בעיקר בעמודים 1 ו-
2, אני סבור שקיים חשד סביר הקושר את החשוד למיחוס לו. בהקשר זה לא נעלמו מעיני דברים שנאמרו במהלך
הדיון היום, בעקבותיהם הפנתי שאלה בכתב לנציג המבקשת בעמוד האחרון במ/1.

מדובר בחשוד נעדר עבר פלילי מכל סוג שהוא, מכאן שעילת המעצר המרכזית היא החשש משיבוש החקירה. עילה זו
נלמדת מפעולות החקירה המבוקשות על ידי היחידה החוקרת בנספח הסודי, חלקן פעולות הקשורות קשר ישיר לחשוד
וניתנות לשיבוש.

עמוד 1

במהלך הדיון נטען על ידי בא כוח החשוד שמדובר לכל היותר באי סדרים שבהם נקשר שמו של החשוד. עם זאת, לא ניתן להתעלם מהעובדה שהחשוד נעצר במסגרת פרשיה רחבה יותר, כאשר ככל שישנם "אי סדרים" הרי שמדובר ב"אי סדרים" רבים ומשמעותיים שעניינם העברות כספיים וקבלת כסף שלא כדין נגד מספר פרויקטים שנעשו במשך שנים על ידי מספר רב של אנשים, בין אם בתוך הצבא ובין אם מחוצה לו.

על אף שהתמונה הראייתית הולכת ומתבהרת ככל שמתקדמת החקירה, עדיין נותרו סימני שאלה לא מעטים באשר לחלק מהפרויקטים וכן אשר לחלקם של חלק מהמעורבים.

כפי שציינתי בהחלטות בעניינם של חשודים אחרים, במהלך הימים האחרונים חלה התפתחות משמעותית בחקירה, ראו בעניין זה מסמכים במ/4 ובמ/5, כאשר התפתחות זו קשורה קשר ישיר גם לחשוד.

לאור האמור, בשים לב לטיב המעשים המיוחסים לחשוד ועוצמת החשד הקיימת בשלב זה בתיק החקירה, מספר פעולות החקירה וטיב פעולות החקירה שבכוונת היחידה החוקרת לבצע בימים הקרובים, העובדה שמדובר בחקירה מורכבת במסגרתה נעצרו מספר חשודים, ומנגד העובדה שמדובר בחשוד נעדר עבר פלילי מכל סוג שהוא וזהו לו מעצרו הראשון, אני נעתר לבקשה בחלקה ומורה על המשך מעצרו של החשוד עד ליום 24.10.17 שעה 12:00.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשוד פעם נוספת הוא יובא לבית המשפט עד השעה 10:00.

מובן הדבר שניתן להורות על שחרורו של החשוד עוד קודם לכן ללא צורך להביאו לבית המשפט והדבר נתון לשיקול דעתו של קצין החקירות.

מתיר הכנסת ציוד אישי, כפוף לנוהלי שב"ס.

בעניין צו איסור הפרסום, יתקיים דיון ביום 22.10.17 בשעה 13:00 לפני. **לבקשת ב"כ החשוד אין להזמין את החשוד משב"ס.**

תשומת לב רופא שב"ס לדברי ב"כ החשוד בכל הנוגע למצבו הרפואי והעובדה שהוא אסטמתי וסובל מאבק.

ניתנה והודעה היום כ"ט תשרי
תשע"ח, 19/10/2017 במעמד
הנוכחים.
עמית מיכלס, שופט

